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다솜학교



다솜학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-04 예산액 1,067,228,000

제2023학년도 다솜학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 532,783,000원"을 "세입·세출 각각 1,067,228,000원"으로 한다.

2김부일 2023년 10월 04일 15시 37분 17초 전라북도교육청 다솜학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 다솜학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,067,228 532,783 534,445 100.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 116,390 133,796 12.5

학생복지/교육격차 해소 75,226 228,928 21.4

기본적 교육활동 80,322 187,328 17.5

선택적 교육활동 149,800 166,780 15.6

교육활동 지원 83,283 128,583 12

학교 일반운영 29,424 219,813 20.5

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 517,778 997,241 93.4

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 8,379 45,619 4.2

자체수입 행정활동수입 8,267 12,347 1.1

기타수입 전년도이월금 -979 11,021 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 998,241 479,463 518,778

1.지방교육행정기관이전수입 997,241 479,463 517,778

1.교육비특별회계전입금수입 997,241 479,463 517,778

1.교육비특별회계전입금 997,241 479,463 517,778

1.학교운영비전입금 421,716 407,567 14,149 학교기본운영비 : 14,149,000원 * 1개교 = 14,149,000

2.목적사업비전입금 575,525 71,896 503,629 무상급식비 : -5,368,000원 * 1개교 = -5,368,000

(성립전_1추)통학버스지원비 : 21,757,000원 *

 1교 =
21,757,000

(성립전_1추)통학버스지원비 : 3,560,000원 * 

1개교 =
3,560,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

43,005,000원 * 1교 =
43,005,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

48,043,000원 * 1개교 =
48,043,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 9,720,000원 

* 1교 =
9,720,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 3,467,000원 

* 1개교 =
3,467,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영학교

운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)물품관리운영비 : 

10,260,000원 * 1교 =
10,260,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 7,780,000

원 * 1개교 =
7,780,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 4,567,000

원 * 1교 =
4,567,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,200,000

원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자(학생보호인력)

활동비 : 5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)특수학교고교학점제운영지원비 : 

29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전_1추)특수학교고교학점제운영지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

5,812,000원 * 1개교 =
5,812,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 4,700,000원 * 

1교 =
4,700,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수학교기숙사조·석식비 : 

3,419,000원 * 1교 =
3,419,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

11,344,000원 * 1교 =
11,344,000

(성립전_1추)학교보건실환경개선물품구입비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

3,357,000원 * 1교 =
3,357,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,012,000원 * 1교 =
2,012,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

158,000원 * 1교 =
158,000

(성립전_1추)학교흡연예방·금연실천학교운영

비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육지원인력보드미(자원봉사

자)활동비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수학교자율선택과제프로그램운

영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)장애학생희망드림직업실습운영비

 : 16,574,000원 * 1교 =
16,574,000

(성립전_1추)장애학생희망드림직업실습운영비

 : 13,316,000원 * 1개교 =
13,316,000

(성립전_1추)특수학교직업교육중점학교운영지

원비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)특수학교중증장애학생직업교육운

영지원비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)특수학교행동중재운영지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수학교문화예술특화교실운영지

원비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)특수학교체육진로탐색프로그램운

영지원비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수학교중증장애학생예술체육활

동프로그램운영지원비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 97,650,000원 * 1교 =
97,650,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

21,920,000원 * 1교 =
21,920,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

1,011,000원 * 1교 =
1,011,000

(성립전_1추)중도중복장애학생개별맞춤형교육

대상자지원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 460,000

원 * 1교 =
460,000

(성립전_1추)학교틈새공간물품비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 18,480,000

원 * 1교 =
18,480,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

33,850,000원 * 1교 =
33,850,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

스마트칠판보급사업비 : -40,000,000원 * 1개

교 =
-40,000,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스시범학교지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입비 : 

1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_1추)전북에듀페이초등학교입학지원금

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육실습생운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

2.자체수입 57,966 41,320 16,646

1.학부모부담수입 45,619 37,240 8,379

1.수익자부담수입 45,619 37,240 8,379

1.급식비 45,619 37,240 8,379

1.급식비 45,619 37,240 8,379 교직원급식비 : 4,900원*9명*190일= 8,379,000

2.행정활동수입 12,347 4,080 8,267

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료 480 480 0

2.자산수입 8,267 0 8,267

1.자산매각대 8,267 0 8,267

1.자산매각대 8,267 0 8,267 불용물품매각대금 : 4,133,500원*2회= 8,267,000

3.기타행정활동수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 11,021 12,000 -979

1.전년도이월금 11,021 12,000 -979

1.순세계잉여금 11,021 12,000 -979

1.순세계잉여금 11,021 12,000 -979

1.순세계잉여금 11,021 12,000 -979 순세계잉여금 : -979,000원*1회= -979,000

세입합계 1,067,228 532,783 534,445

6김부일 2023년 10월 04일 15시 37분 21초 전라북도교육청 다솜학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 133,796 17,406 116,390

1.기타 교직원보수 123,656 7,066 116,590

1.교직원대체인건비 123,656 7,066 116,590

1.교원대체인건비 21,640 576 21,064

1.기간제교원인건비 21,640 576 21,064 (성립전_1추)퇴직금 : 4,859,510원*2명= 9,720,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,890,570원*6

명=
11,344,000

2.직원대체인건비 450 450 0

1.기간제근로자인건비 450 450 0

3.기간제교원인건비 94,515 0 94,515

1.기간제교원인건비 85,068 0 85,068 (성립전_1추)인건비 : 18,953,500원*2명= 37,907,000

(성립전_1추)인건비 : 21,847,000원*2명= 43,694,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,466,650원*1명= 3,467,000

2.기간제교원법정부담금 9,447 0 9,447
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,549,000원*2명=
5,098,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,174,500원*2명=
4,349,000

4.교육공무직원대체인건비 7,051 6,040 1,011

1.기간제근로자인건비 6,379 5,390 989 (성립전_1추)인건비(목) : 988,220원*1명= 989,000

2.기간제근로자법정부담금 672 650 22
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

22,000원*1명=
22,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,140 10,340 -200

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 5,640 5,840 -200

1.교직원문화행사 2,840 3,840 -1,000

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.교직원복지비 1,560 2,560 -1,000
배움과성장의날운영경비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.교직원근무환경개선 2,800 2,000 800

1.교직원복지비 2,800 2,000 800 특근매식비 : 8,000원*10명*5회= 400,000

직원피복비 : 200,000원*2명= 400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 228,928 153,702 75,226

1.급식 관리 145,233 117,298 27,935

1.학교급식운영 145,233 117,298 27,935

1.조리원인건비 2,250 900 1,350

1.공무직인건비 2,250 900 1,350 인건비 : 90,000원*3명*5일= 1,350,000

2.급식재료구입비 109,563 96,366 13,197

1.급식용식재료비 109,563 96,366 13,197 (성립전_1추)식품비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

(성립전_1추)식품비 : 4,567,000원*1회= 4,567,000

식품비 : 3,011,000원*1회= 3,011,000

(성립전_1추)식품비 : 3,419,000원*1회= 3,419,000

3.급식운영비 18,470 18,470 0

1.일반수용비 11,930 11,930 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.대체인건비 6,170 562 5,608

1.기간제근로자인건비 5,423 462 4,961 (성립전_1추)인건비(목) : 78,000원*1명= 78,000

(성립전_1추)인건비(목) : 1,024,660원*3

명=
3,074,000

(성립전_1추)인건비(목) : 1,653,020원*1

명=
1,654,000

(성립전_1추)인건비(목) : 155,000원*1명= 155,000

2.기간제근로자법정부담금 747 100 647
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

94,330원*3명=
283,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

3,000원*1명=
3,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

3,000원*1명=
3,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

358,000원*1명=
358,000

5.급식기구 확충비 8,780 1,000 7,780

1.일반수용비 4,599 0 4,599
(성립전_1추)출입방충문교체 : 750,000원

*1조=
750,000

(성립전_1추)트렌치커버교체 : 3,849,000

원*1식=
3,849,000

2.비품구입비 4,181 1,000 3,181
(성립전_1추)급식기구확충(목) : 795,250

원*4종=
3,181,000

2.기숙사 관리 694 1,100 -406
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1.기숙사운영 694 1,100 -406

1.기숙사운영비 694 1,100 -406

1.일반수용비 350 600 -250 청소및환경용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

목욕및세탁용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생복지비 344 500 -156 학생약품및소모품구입 : -156,000원*1회= -156,000

3.보건관리 24,308 23,389 919

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,656 15,737 919

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 711 1,207 -496

1.학생복지비 711 1,207 -496 건강검사 : -362,000원*1회= -362,000

소변검사 : -16,000원*1회= -16,000

구강검사 : -86,000원*1회= -86,000

결핵검사 : -32,000원*1회= -32,000

3.보건실운영 5,165 7,530 -2,365

1.일반수용비 865 1,130 -265 의료인보수교육경비 : -40,000원*1회= -40,000

심폐소생술교육경비 : -225,000원*1회= -225,000

2.운영수당 0 250 -250 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

3.교육운영비 1,050 1,350 -300
건강증진프로그램운영경비 : -600,000원*1

회=
-600,000

보건실운영물품구입 : 150,000원*2종= 300,000

4.학생복지비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 1,950 3,500 -1,550 보건실비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

자동심장충격기구입 : -850,000원*1회= -850,000

(성립전_1추)환경개선물품구입 : 300,000

원*1종=
300,000

4.감염병예방관리 6,700 6,700 0

1.일반수용비 900 1,200 -300 방역소독 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지비 5,800 5,500 300 방역물품구입 : 60,000원*5종= 300,000

5.[국고]흡연예방·금연실천학교운영 700 0 700
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1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 70,000원*10

종=
700,000

6.여학생위생용품지원 460 0 460

1.학생복지비 460 0 460
(성립전_1추)위생용품구입 : 18,400원*25

명=
460,000

7.중도중복장애학생개별맞춤형교육대상자지원1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*10

종=
1,000,000

8.심폐소생술실습교육교구구입 1,620 0 1,620

1.비품구입비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)실습교육교구구입 : 810,000

원*2종=
1,620,000

2.학교환경위생관리 7,652 7,652 0

1.먹는물관리 6,022 6,022 0

1.일반수용비 6,022 6,022 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.학생복지 58,693 11,915 46,778

1.학생복지운영 58,693 11,915 46,778

1.졸업앨범제작 1,134 1,540 -406

1.학생복지비 1,134 1,540 -406 졸업앨범제작 : -406,000원*1회= -406,000

2.통학차량(임차)운영 33,317 8,000 25,317

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)차량수리비 : 500,000원*2대

*4회=
4,000,000

2.연료비 29,317 8,000 21,317
(성립전_1추)차량유류비 : 355,140원*2대

*25회=
17,757,000

(성립전_1추)차량유류비 : 356,000원*2대

*5회=
3,560,000

3.통학버스안전지도사인건비 224 0 224

1.공무직인건비 224 0 224 초과근무수당 : 14,000원*2명*8시간= 224,000

4.특수교육대상학생통학비 21,920 0 21,920

1.학생복지비 21,920 0 21,920
(성립전_1추)학생통학비 : 996,360원*22명

=
21,920,000

5.학급앨범제작 1,798 2,375 -577

1.학생복지비 1,798 2,375 -577 학급앨범제작 : -577,000원*1회= -577,000
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6.초등학교입학지원금 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 187,328 107,006 80,322

1.교과 활동 136,372 61,750 74,622

1.교과활동지원 51,800 2,800 49,000

1.보결수업관리 2,800 2,800 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

2.고교학점제운영 49,000 0 49,000

1.일반수용비 2,100 0 2,100
교과별전문적학습공동체운영물품구입 : 

-1,400,000원*1회=
-1,400,000

(성립전_1추)교과별전문적학습공동체운영

물품구입 : 84,000원*5종*5회=
2,100,000

(성립전_1추)교과별전문적학습공동체운영

물품구입 : 50,000원*4종*2회=
400,000

(성립전_1추)학부모연수운영물품구입 : 

50,000원*10종=
500,000

(성립전_1추)학부모연수운영물품구입 : 

50,000원*10종=
500,000

2.운영수당 1,500 0 1,500 외부강사비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

(성립전_1추)외부강사비 : 250,000원*2명

*2회=
1,000,000

3.여비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)선진지시찰출장여비 : 40,000

원*15명*5회=
3,000,000

선진지시찰출장여비 : 50,000원*6명*3회= 900,000

4.교직원복지비 1,250 0 1,250
교수학습연구회운영경비 : -3,750,000원*1

회=
-3,750,000

(성립전_1추)교수학습연구회운영경비 : 

50,000원*10명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교수학습연구회운영경비 : 

80,000원*25명*2회=
4,000,000

5.교육운영비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)학급특색활동운영물품구입 : 

100,000원*2종*2회=
400,000

(성립전_1추)진로상담운영물품구입 : 

10,000원*5종*10회=
500,000

(성립전_1추)진로체험활동경비 : 243,000

원*10명*5회=
12,150,000

(성립전_1추)진로체험활동경비 : 400,000

원*10명*2회=
8,000,000

진로체험활동경비 : 49,500원*10명*10회= 4,950,000

최소성취수준보장지도강좌운영물품구입 : 

-800,000원*1회=
-800,000

(성립전_1추)최소성취수준보장지도강좌운

영물품구입 : 100,000원*4종*2회=
800,000

(성립전_1추)직업및연계교과운영물품구입

 : 600,000원*4종*2회=
4,800,000
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(성립전_1추)직업유사교과운영물품구입 : 

300,000원*4종=
1,200,000

학교밖교육활동경비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)학교밖교육활동경비 : 40,000

원*10명=
400,000

6.목적사업업무추진비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)교원역량강화협의회 : 7,250

원*40명*5회=
1,450,000

(성립전_1추)교원역량강화협의회 : 12,500

원*40명*2회=
1,000,000

7.비품구입비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)수업환경조성비품구입 : 

725,000원*4종*2회=
5,800,000

2.특수교육교과활동 84,572 58,950 25,622

1.교과운영 3,050 4,350 -1,300

1.교육운영비 2,750 3,050 -300
문화예술프로그램운영물품구입 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.비품구입비 300 1,300 -1,000
조리실습실실습비품구입 : -1,300,000원*1

회=
-1,300,000

문화예술프로그램운영비품구입 : 150,000

원*2종=
300,000

2.특수교육지도사인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

3.전공과교과활동 23,820 18,880 4,940

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 16,540 15,300 1,240 입시운영물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

제과제빵실습재료구입 : 30,000원*10종*3

회=
900,000

바리스타실습재료구입 : 50,000원*10종*3

회=
1,500,000

천연물품실습재료구입 : 50,000원*10종*5

회=
2,500,000

사회적응및교과운영경비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

직업현장실습운영경비 : -1,900,000원*1회

=
-1,900,000

직업교육실습물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

직업기능경진대회운영경비 : -460,000원*1

회=
-460,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 입시운영다과구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.비품구입비 6,000 2,000 4,000 직업교육실습비품구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

4.장애학생체육활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.보조공학기기지원 7,629 8,000 -371
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1.비품구입비 7,629 8,000 -371 전자칠판구입 : -371,000원*1회= -371,000

6.초등학교교과활동 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0

7.중학교교과활동 8,760 7,660 1,100

1.교육운영비 8,760 7,660 1,100
진로와직업(화훼)교과수업자료구입 : 

55,000원*2종*10회=
1,100,000

8.고등학교교과활동 11,973 11,720 253

1.교육운영비 11,973 11,720 253 국어교과수업자료구입 : -200,000원*1회= -200,000

선택교과수업자료구입 : -137,000원*1회= -137,000

생활공예교과수업자료구입 : 10,000원*20

종*3회=
600,000

체육교과수업자료구입 : -10,000원*1회= -10,000

9.행동중재운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)긍정적행동지원활동경비 : 

105,260원*19학급=
2,000,000

10.자율선택과제운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,937 0 3,937
(성립전_1추)체험활동경비(중) : 49,480원

*25명=
1,237,000

(성립전_1추)체험활동경비(고) : 20,000원

*25명*3회=
1,500,000

(성립전_1추)체험활동경비(전) : 35,290원

*17명*2회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 63 0 63 (성립전_1추)업무협의회 : 7,000원*9명= 63,000

11.문화예술특화교실운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 3,651 0 3,651 실내환경조성 : -49,000원*1회= -49,000

(성립전_1추)실내환경조성 : 3,700,000원

*1식=
3,700,000

2.교육운영비 595 0 595 운영물품구입 : 19,000원*5종= 95,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*10

종=
500,000

3.비품구입비 2,754 0 2,754 교육용비품구입 : -46,000원*1회= -46,000

(성립전_1추)교육용비품구입 : 400,000원

*7종=
2,800,000

12.체육진로탐색운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
찾아오는생활체육서비스강사비 : -300,000

원*1회=
-300,000

(성립전_1추)찾아오는생활체육서비스강사

비 : 30,000원*1명*60회=
1,800,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
찾아오는생활체육서비스운영물품구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000
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(성립전_1추)찾아오는생활체육서비스운영

물품구입 : 50,000원*4종=
200,000

(성립전_1추)캠핑활동운영물품구입 : 

200,000원*10종=
2,000,000

캠핑활동운영물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

13.중증장애학생예술체육활동운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)다봄시네마운영물품구입 : 

60,000원*1종*10회=
600,000

캠핑활동운영물품구입 : 64,000원*4종= 256,000

(성립전_1추)캠핑활동운영물품구입 : 

100,000원*14종*2회=
2,800,000

물놀이주간운영물품구입 : -256,000원*1회

=
-256,000

(성립전_1추)물놀이주간운영물품구입 : 

60,000원*10종=
600,000

2.창의적 체험활동 44,956 39,256 5,700

1.자율활동 24,760 21,660 3,100

1.학생회활동지원 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.학예회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학급교육활동경비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

4.학교특색사업 8,400 8,300 100

1.교육운영비 8,400 8,300 100
창의적체험활동물품구입(고) : 100,000원

*1종=
100,000

5.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교틈새공간조성 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)블라인드구입 : 1,800,000원

*1종=
1,800,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)조성비품구입 : 150,000원*8

종=
1,200,000

2.현장체험학습활동 11,130 8,530 2,600

1.수학여행 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700 (성립전_1추)차량임차료 : 900,000원*1대= 900,000

(성립전_1추)활동경비 : 237,500원*16명= 3,800,000
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2.현장학습 6,430 8,530 -2,100

1.교육운영비 6,430 8,530 -2,100 활동경비(초) : -350,000원*1회= -350,000

활동경비(고) : -1,750,000원*1회= -1,750,000

3.진로활동 9,066 9,066 0

1.진로체험활동 9,066 9,066 0

1.교육운영비 9,066 9,066 0

3.자유학기(년) 활동 6,000 6,000 0

1.자유학기(년)제활동 6,000 6,000 0

1.진로탐색활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 5,720 5,720 0

4.선택적 교육활동 166,780 16,980 149,800

1.방과후학교 운영 98,060 150 97,910

1.방과후학교운영 98,060 150 97,910

1.특기적성교육 97,650 0 97,650

1.운영수당 66,640 0 66,640
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*17명*112

시간=
66,640,000

2.교육운영비 19,010 0 19,010
(성립전_1추)학습자료구입 : 1,118,200원

*17부서=
19,010,000

3.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)비영리기관수강료 : 100,000

원*15명*8월=
12,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 410 150 260

1.기간제근로자법정부담금 410 150 260 4대보험기관부담금 : 20,000원*13명= 260,000

2.직업교육 48,890 0 48,890

1.직업교육운영 48,890 0 48,890

1.장애학생희망드림직업실습운영 29,890 0 29,890

1.기간제근로자인건비 25,410 0 25,410 (성립전_1추)인건비 : 2,810,500원*4명= 11,242,000

(성립전_1추)인건비 : 3,542,000원*4명= 14,168,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)운영물품구입 : 200,000원*4

종=
800,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 200,000원*4

종=
800,000

3.기간제근로자법정부담금 2,880 0 2,880
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 318,500

원*4명=
1,274,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 401,500

원*4명=
1,606,000

2.중증장애학생직업교육운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,550 0 8,550
(성립전_1추)운영물품구입 : 89,000원*4종

*3회=
1,068,000

(성립전_1추)진로체험활동경비 : 625,000

원*8명=
5,000,000

(성립전_1추)체험활동경비 : 73,000원*17

명*2회=
2,482,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)업무협의회 : 25,000원*6명*3

회=
450,000

3.직업교육중점학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 7,654 0 7,654
(성립전_1추)운영물품구입 : 34,220원*40

종*4회=
5,476,000

(성립전_1추)체험활동경비 : 121,000원*18

명=
2,178,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무협의회 : 31,250원*8명*2

회=
500,000

3.비품구입비 1,846 0 1,846
(성립전_1추)실습용비품구입 : 923,000원

*2종=
1,846,000

3.독서활동 15,330 15,330 0

1.독서활동운영 15,330 15,330 0

1.도서구입 13,760 13,760 0

1.도서구입비 13,760 13,760 0

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.책꾸러미지원 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.기타 선택적 교육활동 4,500 1,500 3,000

1.기타선택적교육운영 4,500 1,500 3,000

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.탄소중립실천학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 운영물품구입 : 30,000원*6종= 180,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*13

종*7회=
1,820,000
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5.교육활동 지원 128,583 45,300 83,283

1.교무업무 운영 6,350 5,700 650

1.교무학사운영 6,350 5,700 650

1.교무실무사인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.교육과정평가 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 공개수업다과구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.학교행사 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.교원안심서비스운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)교원안심서비스앱구입 : 

125,000원*6월=
750,000

2.생활지도운영 11,800 2,200 9,600

1.학생생활상담지도 10,200 1,000 9,200

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 운영비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.배움터자원봉사자활동비 5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)활동경비 : 560,000원*1명*10

월=
5,600,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*1

종=
100,000

3.특수교육보드미활동비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)활동경비 : 35,000원*1명*100

일=
3,500,000

2.학교폭력예방 1,600 1,200 400

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.안전한학교환경구축 600 900 -300

1.여비 0 100 -100 심의위원여비 : -100,000원*1회= -100,000
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2.교육운영비 600 800 -200 안전용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.학교폭력예방교육운영학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 30,103 25,400 4,703

1.방송실운영 273 300 -27

1.방송실운영 273 300 -27

1.교육운영비 273 300 -27 방송장비수리 : -27,000원*1회= -27,000

2.정보화실운영 27,830 23,100 4,730

1.학교정보화지원 22,018 23,100 -1,082

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 11,060 7,000 4,060 정보화대회출전경비 : -181,000원*1회= -181,000

프린터및복사기토너구입 : 110,000원*10종

*3회=
3,300,000

전산소모품구입 : 50,000원*2종*10회= 1,000,000

정보문화의달강조주간운영경비 : -59,000

원*1회=
-59,000

3.비품구입비 7,315 12,300 -4,985 프린터구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

컴퓨터구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

전자칠판구입 : -185,000원*1회= -185,000

4.기타자산취득비 343 500 -157 소프트웨어구입 : -157,000원*1회= -157,000

2.학교무선망추가구축 5,812 0 5,812

1.일반수용비 850 0 850 (성립전_1추)무선망구축 : 850,000원*1식= 850,000

2.비품구입비 4,962 0 4,962
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,654,000원*3

대=
4,962,000

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.진로전담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 80,330 12,000 68,330

1.교육환경개선 80,330 12,000 68,330

1.교실환경개선 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0
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2.실외놀이공간구축 21,480 0 21,480

1.일반수용비 4,190 0 4,190 트램펄린구축비 : 4,190,000원*1식= 4,190,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 쉼터조성비품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

3.기타자산취득비 14,290 0 14,290
(성립전_1추)트램펄린설치 : 9,240,000원

*2대=
18,480,000

트램펄린설치 : -4,190,000원*1회= -4,190,000

3.교수학습여건개선 33,850 0 33,850

1.일반수용비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)정문자동개폐기설치 : 

19,000,000원*1식=
19,000,000

2.교육운영비 14,850 0 14,850
(성립전_1추)공기주입식조끼구입 : 

495,000원*30개=
14,850,000

4.스마트칠판및칠판장구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 스마트칠판구입 : -26,000,000원*1회= -26,000,000

(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*5대=
32,500,000

칠판장구입 : -14,000,000원*1회= -14,000,000

(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*5

개=
17,500,000

5.교내환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 환경개선비품구입 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

6.학교 일반운영 219,813 190,389 29,424

1.학교기관 운영 57,648 41,668 15,980

1.부서기본운영 57,648 41,668 15,980

1.교장실운영 11,092 11,092 0

1.일반업무추진비 7,840 7,840 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 41,716 25,736 15,980

1.일반수용비 6,760 4,760 2,000 사무용품구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

2.기타공공요금 676 676 0

3.여비 29,280 17,280 12,000 관내외출장여비 : 50,000원*60명*4회= 12,000,000

4.일반업무추진비 520 420 100 행정실협의회 : 12,500원*8명= 100,000

5.비품구입비 4,480 2,600 1,880 사무용비품구입 : 470,000원*4종= 1,880,000

3.교무부운영 4,840 4,840 0
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1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 740 740 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 159,865 146,421 13,444

1.학교시설장비유지 159,865 146,421 13,444

1.공공요금및제세공과금 82,084 80,100 1,984

1.전기요금 66,424 64,800 1,624 (성립전_1추)전기요금 : 1,624,000원*1월= 1,624,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10,860 10,500 360 전자조달시스템수수료 : 30,000원*12월= 360,000

2.시설관리용역 16,100 16,100 0

1.일반수용비 16,100 16,100 0

3.시설일반관리 44,990 43,790 1,200

1.기간제근로자인건비 615 615 0

2.일반수용비 37,775 43,175 -5,400 시설소모품구입 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

3.기타자산취득비 6,600 0 6,600 컨테이너구입 : 3,300,000원*2개= 6,600,000

4.화장실관리 6,431 6,431 0

1.일반수용비 6,431 6,431 0

5.전자태그기반물품관리운영 10,260 0 10,260

1.일반수용비 5,260 0 5,260
(성립전_1추)운영물품구입 : 632,000원*4

종=
2,528,000

(성립전_1추)부착용역비 : 2,732,000원*1

회=
2,732,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영비품구입 : 2,500,000원

*2종=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,067,228 532,783 534,445
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